令和６年度第１回運営推進会議

                        令和６年４月２５日（木）
出席者
高齢者介護保険係：石田様  地域包括支援センター：田中様  大久保区区長：坪井様
民生委員：山田様 元老人クラブ会長：田中様  秋津小学校：宇佐美様
サロン世話役：中山様
社長：宮崎 慎也 専務：阿部 徳善 会長：宮崎 祐子
DS 管理者：中澤 恵 GH 管理者兼ケアマネ：家塚 昌代

Ⅰ．グループホームゆりかごについて
・利用者：８名 （女性８名） ４／２５現在
・年齢：９２歳～９８歳（平均年齢９４．１歳）
・介護度：要介護２⇒１名 要介護３⇒２名 要介護４⇒４名 要介護５⇒１名

（平均介護度３.６）
・出身地：飯山市８名
・入居年数：５年以上⇒０名／１年以上５年未満⇒６名／１年未満⇒２名
・ ４月１９日：永眠される（９８歳）
・ ５月７日：新規利用者様入所予定

・事故報告：２件
    ・入浴中足に力が入らず、座り込むように膝をついてしまう。（３／２８）
    ・補聴器紛失。（４／７）
Ⅱ．利用者活動状況
・２月２０日：秋津小学校より、小学生訪問ありました。
・３月３日：お雛祭りイベント行いました。（桜もち作る）
・３月１７日：お誕生日会を行いました。（９４歳 ９２歳）
・３月２４日：家族の会（食事会）を開催しました。
・４月１９日：お花見に出かけました。
・その他 ： 一緒にお漬物作りや動物とのふれあいをしていただきました。
・今後の予定 ⇒５月：母の日イベント、おやき作り等を予定しています。
        ６月：しょうぶ湯、バラ公園お出かけ、家族の会等を予定しています。

Ⅲ．スタッフ関連
＊３月１９日・４月１６日：グループホーム会議（会議後、認知症勉強会）を行いました。
             勉強会内容：看取りについて／安定剤と睡眠薬の怖さ
＊３月２９日：社内勉強会を行いました。（正しいコミュニケーションとは）

Ⅳ．デイサービスより

Ⅴ．今回の議題       【運営推進会議とは】

＊個人情報を含む為、役職のみ紹介

市介護保険係長、地域包括支援センター職員、地区区長、民生委員、地域住民代表、
地区小学校長、地区高齢者サロン代表、
法人代表、法人専務、グループホーム管理者、グループホーム主任、デイサービス管理者

宅幼老所ゆりかごについて
2024 年 4 月吉日

＊利 用 者：   46 名（男性 12 名、女性 34 名）…内 入院・長期ｼｮｰﾄ 6 名
＊年   齢：   69 歳～102 歳（平均年齢 86.8 歳）

前回 （平均年齢 86.8 歳）
＊要介護度： 要介護 1・・・16 名  要介護 2・・・17 名  要介護 3・・・8 名
       要介護 4・・・2 名 、要介護 5・・ 3 名
       平均介護度 2.1 （前回平均介護度 2.1）
＊出 身 地： 飯山市 46 名

＊活動報告：    ＜３月のレク活動＞
             お雛様ゲーム・手作りおやつ｛桜餅｝・春の壁画作り｛さくら・菜の花｝

                                      つるし飾り作り

桃の節句メニュー

お誕生会・102 歳！！

桜餅焼いてます

初めての方にも親切に

火曜日の美女❤

写真掲載多数のため、非表示です。

  ＜4 月レク活動＞お花見ﾄﾞﾗｲﾌﾞ、花びらすくい、名札作り、日向ぼっこ等

＊スタッフ関係
・3 月 D 会議

・4 月 D 会議

お誕生日おめでとう！

日向ぼっこ❤

お花見ﾄﾞﾗｲﾌﾞ

写真掲載多数のため、非表示です。

石田様：職員さんの勤務状況はどうですか？
宮崎：常に職員が足りない状況です
田中様：資格がなくても大丈夫なのか？
宮崎：大丈夫ですが、法改正で資格がないと勤務が出来なくなるので、一年内で研修をう

けてもらう必要はあります
区長：デイサービスと宅幼老所はどうちがうのか？
宮崎：開所当初は障害の子供も受け入れていましたので宅幼老所でしたが、今は宅老所で

すね。デイサービスは俗称になります。
区長：避難訓練などはどうなっている？
家塚：７月に夜間想定の部分訓練（通報等）を予定しています。９月はデイサービスも含

め、全体の総合訓練を予定しています。前回の外部評価の際、立地条件的に坂道だ

し、冬場を想定した避難訓練をした方がいいと言われていますので、考えています。
宮崎：法改正がありまして、虐待や身体拘束に対して委員会を設置する様にとの事で、ゆ

りかごも委員会を設置しました
田中様：ここの所災害が多くて、災害時は避難場所関係なく、受け入れとか協力体制が必

要だよな
宮崎：そうですね。うちも飯山の水害の時に受け入れをしました
田中様：そういう所があるとありがたいな
区長：正直「なんで運営推進会議にでなくちゃいけないんだ？」と思っていたけど、説明

を聞いたら「なるほど」と思った
宮崎：ありがとうございます。そう思っていただけると
   今までも頑なに出席していただけない方もいました(笑)

等、いろいろな意見をいただく

市職員A様

地域T様

地域T様

地域T様

地区長様

地区長様

地区長様

法人職員A

法人職員A

法人職員A

法人職員A

法人職員A

法人職員A

法人職員B

＊会議中に様々な意見をいただきました。その抜粋です。

令和６年度第２回運営推進会議

                        令和６年６月２５日（火）
出席者
高齢者介護保険係：石田様  地域包括支援センター：田中様  大久保区区長：坪井様
民生委員：山田様 元老人クラブ会長：田中様  秋津小学校：宇佐美様
サロン世話役：中山様
社長：宮崎 慎也 専務：阿部 徳善 会長：宮崎 祐子
DS 管理者：中澤 恵 GH 管理者兼ケアマネ：家塚 昌代

Ⅰ．グループホームゆりかごについて
・利用者：９名 （女性９名） ６／２５現在
・年齢：７６歳～９８歳（平均年齢９２.１歳）
・介護度：要介護１⇒１名 要介護２⇒１名 要介護３⇒２名

要介護４⇒４名 要介護５⇒１名
（平均介護度３.３）

・出身地：飯山市８名 野沢温泉村１名
・入居年数：５年以上⇒２名／１年以上５年未満⇒４名／１年未満⇒３名
・ ５月７日：新規利用者様入所される

Ⅱ．利用者活動状況
・５月１２日：母の日イベント。
・５月２６日：おやき作り。
・６月３日：しょうぶ湯。
・６月２１日：バラ公園お出かけ。
・６月２３日：家族会（食事会）５名のご家族様参加される。
・その他 ：。
・今後の予定 ⇒七夕イベント・ミニ夏祭り

Ⅲ．スタッフ関連
＊５月１４日・６月１８日：グループホーム会議（会議後、認知症勉強会）を行いました。
             勉強会内容：中核症状と行動･心理症状／お薬との飲み合わせ
＊３月２９日：社内勉強会を行いました。（正しいコミュニケーションとは）

Ⅳ．デイサービスより

Ⅴ．今回の議題       【お薬との飲み合わせ】

次回運営推進会議：８月中旬以降で予定しております。

＊個人情報を含む為、役職のみ紹介

市介護保険係長、地域包括支援センター職員、地区区長、民生委員、地域住民代表、
地区小学校長、地区高齢者サロン代表、
法人代表、法人専務、グループホーム管理者、グループホーム主任、デイサービス管理者

宅幼老所ゆりかごについて
2024 年 6 月吉日

＊利 用 者：   48 名（男性 13 名、女性 35 名）…内 入院・長期ｼｮｰﾄ 6 名
＊年   齢：   69 歳～102 歳（平均年齢 86.8 歳）

前回 （平均年齢 86.8 歳）
＊要介護度： 要介護 1・・・18 名  要介護 2・・・18 名  要介護 3・・・9 名
       要介護 4・・・2 名 、要介護 5・・ 1 名
       平均介護度 1.9 （前回平均介護度 2.1）
＊出 身 地： 飯山市 48 名
＊活動報告：    ＜5 月のレク活動＞
             端午の節句・兜作り、ハーモニカ演奏会、散歩、日向ぼっこ、ゲーム、芍薬風呂等

お誕生会

お昼寝後の一服

散歩にて
日向ぼっこ

芍薬風呂❤

種まき！

ハーモニカ演奏！

写真掲載多数のため、非表示です。

 ＜６月のレク活動＞
菖蒲湯、風船バレー、日向ぼっこ、

花植え、野菜収穫など

＊スタッフ関係
・5 月 D 会議

・6 月 D 会議
    身体拘束・虐待防止委員会

皆さんで作ったちぎり絵ポスター

体操も真剣！ お手伝いして下さって…

菖蒲湯
散髪で男前に

なるところ

菖蒲の香り・・

日向ぼっこ❤・近所のかわいい子と！

写真掲載多数のため、非表示です。

令和６年度第 3 回運営推進会議

                         令和６年８月２７日（火）
出席者
高齢者介護保険係：石田様  地域包括支援センター：田中様  大久保区区長：坪井様
民生委員：山田様 元老人クラブ会長：田中様  秋津小学校：宇佐美様
サロン世話役：中山様
社長：宮崎 慎也 専務：阿部 徳善 会長：宮崎 祐子
DS 管理者：中澤 恵 GH 管理者兼ケアマネ：家塚 昌代

Ⅰ．グループホームゆりかごについて
・利用者：９名 （女性９名） ８／２７現在
・年齢：７６歳～９８歳（平均年齢９２.１歳）
・介護度：要介護１⇒１名 要介護２⇒１名 要介護３⇒２名

要介護４⇒４名 要介護５⇒１名
（平均介護度３.３）

・出身地：飯山市８名 野沢温泉村１名
・入居年数：５年以上⇒２名／１年以上５年未満⇒４名／１年未満⇒３名

Ⅱ．利用者活動状況
・７月７日：七夕イベント
・７月２６日：夏祭りイベント（魚釣りゲーム）
・８月６日：流しそうめん
・８月１６日：スイカ割り大会
・その他：テーブルゲームなど
・今後の予定：お誕生日会・敬老の日・家族会 等を予定

Ⅲ．スタッフ関連
＊６月２８日：社内勉強会（癌患者の看取りについて）
＊７月１６日・８月２０日：グループホーム会議（会議後、認知症勉強会）
             勉強会内容：夜間想定の避難手順／お薬との飲み合わせ
＊７月１日～６日：社会ふくし専門学校学生実習
＊サマーアクシンボランティア：８月１日（中学生）
               ８月８・９日（高校生）

Ⅳ．デイサービスより

Ⅴ．今回の議題       【熱中症の症状と対策】

次回運営推進会議：１０月中旬以降で予定しております。

＊個人情報を含む為、役職のみ紹介

市介護保険係長、地域包括支援センター職員、地区区長、民生委員、地域住民代表、
地区小学校長、地区高齢者サロン代表、
法人代表、法人専務、グループホーム管理者、グループホーム主任、デイサービス管理者

宅幼老所ゆりかごについて
2024 年 8 月吉日

＊利 用 者：   48 名（男性 14 名、女性 34 名）…内 入院・長期ｼｮｰﾄ 5 名
＊年   齢：   69 歳～102 歳（平均年齢 86.8 歳）

前回 （平均年齢 86.8 歳）
＊要介護度： 要介護 1・・・19 名  要介護 2・・・18 名  要介護 3・・・11 名
       要介護 4・・・2 名 、要介護 5・・ 1 名
       平均介護度 1.9 （前回平均介護度 1.9）
＊出 身 地： 飯山市 48 名
＊活動報告：  ＜7 月のレク活動＞
          七夕まつり・ゲーム、うちわ作り、ひんやりゼリー作り等

  スイカ割り

七夕ちらし 七夕ゲーム

学生さんと交流

❤

ひんやりゼリー作り！

うちわ作りました！

写真掲載多数のため、非表示です。

  ＜８月のレク活動＞ 流しそうめん、魚釣り・お手玉投げゲーム、アニマルセラピー
           夏祭り（金魚すくい・ヨーヨー釣り・射的）

〈虐待ケース〉
発見時状況：令和６年７月１８日来所時、右上腕にあざを発見。本人に確認し「長男が突き倒したときできた傷

かな。「夕ご飯を食べたくない」と言ったら怒ってきた。」と発言あり。地域包括への虐待ケース疑いにて後日報

告し上記内容説明する。
その後本人は仙骨骨折にて現状入院となったため、事実確認できない状況である。退院後に虐待ケースが再発

する場合は再度地域包括へ連絡を行い、今後の対応について助言をいただくようにしていく。
反省点として、虐待があった場合にはその日のうちに地域包括へ連絡を行い、対処について相談を行っていく。

＊スタッフ関係
・7 月 D 会議

・8 月 D 会議
  大掃除

手品披露！

流しそうめん

昔飼っていました…

お上手!!

お手玉投げ選手権

お宝ゲット

写真掲載多数のため、非表示です。

令和６年度第 4 回運営推進会議

                         令和６年１０月２５（金）
出席者
高齢者介護保険係：石田様  地域包括支援センター：田中様  大久保区区長：坪井様
民生委員：山田様 元老人クラブ会長：田中様  秋津小学校：宇佐美様
サロン世話役：中山様
社長：宮崎 慎也 専務：阿部 徳善 会長：宮崎 祐子
DS 管理者：中澤 恵 GH 管理者兼ケアマネ：家塚 昌代

Ⅰ．グループホームゆりかごについて
・利用者：９名（女性）１０／２５現在 ・年齢：７７歳～９９歳（平均年齢９２.１歳）
・介護度：要介護１⇒１名 要介護２⇒１名 要介護３⇒２名

要介護４⇒４名 要介護５⇒１名
（平均介護度３.３）

・出身地：飯山市８名 野沢温泉村１名
・入居年数：５年以上⇒２名／１年以上５年未満⇒４名／１年未満⇒３名
・９／１救急搬送にて入院 ９／９退院の見込みなく退所 ９／１０朝急変 永眠される
・９／１６新規入所（８０歳 介護度４）

Ⅱ．利用者活動状況
・９月１５日：獅子舞訪問
・９月１７日：お誕生日会（４名）・敬老会
・９月２２日：家族会
・１０月６日：お誕生日会（２名）１名の方９９歳になりました
・１０月１３日：おやつにおやき作り
・１０／１９：会社全体のイベントとして『ゆりかご祭り（芋ほり・焼き芋）』開催
・その他：テーブルゲームなど
・今後の予定：ハロウィーンイベント・ミニ運動会・紅葉ドライブ 等を予定しています
       １０／２８ 総合避難訓練予定しています
Ⅲ．スタッフ関連
＊９月２４日・１０月１５日：グループホーム会議（会議後、認知症勉強会）
             勉強会内容：熱中症の症状と原因／異食と誤食の違い

Ⅳ．デイサービスより

Ⅴ．今回の議題       【睡眠薬と睡眠導入剤】

次回運営推進会議：１２月中旬以降で予定しております。

＊個人情報を含む為、役職のみ紹介

市介護保険係長、地域包括支援センター職員、地区区長、民生委員、地域住民代表、
地区小学校長、地区高齢者サロン代表、
法人代表、法人専務、グループホーム管理者、グループホーム主任、デイサービス管理者

宅幼老所ゆりかごについて
2024 年 10 月吉日

＊利 用 者：   41 名（男性 11 名、女性 30 名）…他入院等３名
＊年   齢：   69 歳～102 歳（平均年齢歳）

前回 （平均年齢 84.7 歳）
＊要介護度： 要介護 1・・・17 名  要介護 2・・・14 名  要介護 3・・・9 名
       要介護 4・・・1 名 、要介護 5・・ 0 名
       平均介護度 1.8 （前回平均介護度）
＊出 身 地： 飯山市 41 名

＊活動報告：

   ＜９月の活動＞  お彼岸ﾒﾆｭｳ（三色おはぎ）
     バーベキューゲーム、秋の壁画制作、歌の会
     静間大祭・獅子舞、運動会準備（万国旗作り）等

迫力の獅子舞‼

サンマ焼いたり栗拾ったり

…

これは何でしょう？

おはぎに舌鼓

写真掲載多数のため、非表示です。

   ＜１０月の活動＞
   秋のゆりかご運動会、 ハロウィン準備
   歌の会、お誕生会、ゆりかご祭り等

＊スタッフ関係

・9 月 D 会議
・10 月 D 会議、社内研修会（虐待について）

     避難訓練

！

さあ頑張るぞ！
玉送り！

玉入れどっちが多い？！

手作業も

いいお顔！！

芋ほり三昧！

ゆりかご祭り！！

写真掲載多数のため、非表示です。

令和６年度第 5 回運営推進会議

                         令和６年１２月２３（月）
出席者
高齢者介護保険係：石田様  地域包括支援センター：田中様  大久保区区長：坪井様
民生委員：山田様 元老人クラブ会長：田中様  秋津小学校：宇佐美様
サロン世話役：中山様
社長：宮崎 慎也 専務：阿部 徳善 会長：宮崎 祐子
DS 管理者：中澤 恵 GH 管理者兼ケアマネ：家塚 昌代

Ⅰ．グループホームゆりかごについて
・利用者：９名（女性）１２／２３現在 ・年齢：７７歳～９９歳（平均年齢９２.１歳）
・介護度：要介護１⇒１名 要介護２⇒１名 要介護３⇒２名

要介護４⇒４名 要介護５⇒１名
（平均介護度３.３）

・出身地：飯山市８名 野沢温泉村１名
・入居年数：５年以上⇒２名／１年以上５年未満⇒４名／１年未満⇒３名

Ⅱ．利用者活動状況
・１０月２８日：総合避難訓練
・１０月２９日：ハロウィンイベント
・１１月５日：ミニ運動会
・１１月１２日：紅葉ドライブ
・１２月８日：家族会
・１２月１８日：もちつき大会
・今後の予定：・ゆず湯・クリスマス会・お正月遊びなどを予定しています。

Ⅲ．スタッフ関連
＊１１月２６日 １２／１７日 Ｇ会議（会議後勉強会）
             勉強会内容：避難訓練より／ヒヤリハットの意味と書き方

Ⅳ．デイサービスより

Ⅴ．今回の議題       【総合避難訓練より】

次回運営推進会議：２月中旬以降で予定しております。

＊個人情報を含む為、役職のみ紹介

市介護保険係長、地域包括支援センター職員、地区区長、民生委員、地域住民代表、
地区小学校長、地区高齢者サロン代表、
法人代表、法人専務、グループホーム管理者、グループホーム主任、デイサービス管理者

宅幼老所ゆりかごについて
2024 年 12 月吉日

＊利 用 者：   42 名（男性 11 名、女性 31 名）
＊年   齢：   69 歳～98 歳（平均年齢 85.4 歳）

＊要介護度： 要介護 1・・・16 名  要介護 2・・・14 名  要介護 3・・・11 名
       要介護 4・・・1 名 、要介護 5・・ 0 名
       平均介護度 1.9 （前回平均介護度）
＊出 身 地： 飯山市 42 名

＊活動報告：

   ＜11 月の活動＞ 秋の壁画作り、おやつ作り（さつまいも餅）

紅葉ドライブ、秋津小４年生訪問、神奈川県から歌の
ボランティア訪問等

演歌・昭和歌謡曲熱唱‼

紅葉ドライブ

いも餅こねて焼きました

秋津小４年生と交流！

写真掲載多数のため、非表示です。

   ＜１2 月の活動＞ 雪だるま作り、餅つき、X-mas 会、

年忘れお楽しみ会 等

＊スタッフ関係

・11 月 D 会議
・12 月 D 会議、社内研修会（心臓マッサージ・AED 講習会）
    年末大掃除

！

…

！！

冬至のゆず湯

年末・餅つき！！

雪だるまかわいい～

レクでハッスル！

頑張れ～

何本倒した？

写真掲載多数のため、非表示です。

令和６年度第６回運営推進会議

                         令和６年２月２６（水）
出席者
高齢者介護保険係：石田様  地域包括支援センター：田中様  大久保区区長：坪井様
民生委員：山田様 元老人クラブ会長：田中様  秋津小学校：宇佐美様
サロン世話役：中山様
社長：宮崎 慎也 専務：阿部 徳善 会長：宮崎 祐子
DS 管理者：中澤 恵 GH 管理者兼ケアマネ：家塚 昌代

Ⅰ．グループホームゆりかごについて
・利用者：９名（女性）２／２６現在 ・年齢：７７歳～９９歳（平均年齢９６．１歳）
・介護度：要介護１⇒１名 要介護２⇒１名 要介護３⇒３名

要介護４⇒４名 要介護５⇒１名
（平均介護度３.０）

・出身地：飯山市８名 野沢温泉村１名
・入居年数：５年以上⇒２名／１年以上５年未満⇒５名／１年未満⇒２名

Ⅱ．利用者活動状況
・１２月２３・２５日：ゆず湯
・１２月２４日：クリスマス会
・１月７日：七草がゆ
・１月１２日：鏡開き（お汁粉）
・１月１９日：初釜（お抹茶たて）
・２月２日：豆まき
・２月１４日：バレンタインイベント
・今後の予定：お雛祭り・お誕生日会・家族会などを予定しています。

Ⅲ．スタッフ関連
＊１月１４日／２月１８日：Ｇ会議（会議後勉強会）勉強会内容：急変時の対応／ＢＣＰ

Ⅳ．デイサービスより

Ⅴ．今回の議題       【総合避難訓練より】

次回運営推進会議：４月中旬以降で予定しております。

＊個人情報を含む為、役職のみ紹介

市介護保険係長、地域包括支援センター職員、地区区長、民生委員、地域住民代表、
地区小学校長、地区高齢者サロン代表、
法人代表、法人専務、グループホーム管理者、グループホーム主任、デイサービス管理者

宅幼老所ゆりかごについて
2025 年 2 月吉日

＊利 用 者：   42 名（男性 12 名、女性 30 名）…内 入院・長期ｼｮｰﾄ 5 名
＊年   齢：   70 歳～98 歳（平均年齢 86.0 歳）

＊要介護度： 要介護 1・・・16 名  要介護 2・・・13 名  要介護 3・・・11 名
       要介護 4・・・2 名 、要介護 5・・ 0 名
       平均介護度 1.97 （前回平均介護度 2.1）
＊出 身 地： 飯山市 42 名

＊活動報告：

＜１月レク活動＞

             ゆりかご神社初詣 、おみくじ・福笑い等お正月遊び、

                   ゲーム等
                   １月お誕生会

ゆりかご神社初詣

福笑い！
お正月の獅子舞！

写真掲載多数のため、非表示です。

                   ＜２月レク活動＞
               節分豆まき、やしょうま、春の壁画作り
                ２月お誕生会

＊スタッフ関係
・1 月 D 会議

・2 月 D 会議
   大久保集落
   サロン参加

節分豆まき！

節分豆まき！

やしょうま！

恵方ロール

   キラキラネイル

写真掲載多数のため、非表示です。